MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS
Câmara Técnica do Plano Nacional de Recursos Hídricos – CTPNRH

SEPN 505, Bloco B, Ed. Marie Prendi Cruz - 1º andar sala 108 - Brasília - DF
Cep:  70.730-542 Fone: (61) 3105-2076 Fax: (61) 3105-2081

E-mail: sec.executiva@cnrh-srh.gov.br

Ofício  nº 28/2009/CTPNRH/CNRH/MMA

                     Brasília, 24 de setembro de 2009.

A Sua Senhoria, o Senhor
MÁRLEY CAETANO DE MENDONÇA

Presidente da Câmara Técnica de Assuntos Legais e Institucionais
Conselho Nacional de Recursos Hídricos

Assunto: Encaminhamento de proposta de Resolução

Prezado Senhor,

1. Em  sua  58ª  Reunião,  ocorrida  em  18/08/09,  a  CTPNRH  deliberou  sobre  o
encaminhamento à Câmara Técnica de Assuntos Legais e Institucionais, para análise quanto aos
aspectos pertinentes, proposta de resolução que “Estabelece diretrizes para a articulação entre o
gerenciamento de recursos hídricos e o gerenciamento costeiro”,  aprovada na 50ª Reunião da
CTPNRH, realizada em 30/06/08.

2. Informamos que a proposta de Resolução foi decorrente da determinação do CNRH, em
sua XIX Reunião Ordinária,  realizada em 27 de março de 2008, de enviar proposta anterior
apresentada pela CTCOST  à CTPNRH, para que esta se manifestasse a respeito, o que foi feito
através do Ofício nº 014/2008/CNRH/MMA.

3. A proposta de Resolução é produto dos trabalhos empreendidos pelo GT “ Resolução
CTCOST”,  grupo  de  trabalho  criado  no  âmbito  da  CTPNRH  e  refere-se  a  uma  proposta
substitutiva da  proposta de Resolução anteriormente apresentada pela CTCOST ao CNRH.

4.  Encaminhamos, juntamente com a referida Proposta de Resolução a ser, após análise,
encaminhada ao plenário do CNRH, o Relato dos Trabalhos do GT “Resolução CTCOST”.

Atenciosamente,

OSCAR CORDEIRO
Presidente da CTPNRH

	Ofício  nº 28/2009/CTPNRH/CNRH/MMA
	A Sua Senhoria, o Senhor
	Atenciosamente,
	OSCAR CORDEIRO

	Presidente da CTPNRH